
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F002 / B 

Identifikace záznamu: 

Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
a
p
o
sl

ed
y 

vy
ti

št
ěn

o
 2

7
.5

.2
0
1
9
 1

7
:4

6
 

Posudek vedoucího diplomové práce 

Student:  Bc. Dominika Mikésková 

Číslo studenta:  E17933 

Název diplomové práce:  Perspektivy přímé volby starostů a primátorů v prostředí české veřejné správy 

Cíl práce: Cílem práce je popis a analýza specifik přímé volby starostů a primátorů jako nástroje 

přímé demokracie na obecní úrovni. Na základě teoretické základny a pohledů 

odborníků z praxe analyzovat možné výzvy a dopady užití tohoto modelu v prostředí 

české veřejné správy a navrhnout možná doporučení. 

Vedoucí práce: Ing. Jan Fuka, Ph.D. 

Studijní program: Hospodářská politika a správa 

Akademický rok: 2018/2019 

Náročnost tématu 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☒ ☐ ☐ ☐ 

Pro praxi ☒ ☐ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní  Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost  H1.0104 / F002 / B 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Ostatní připomínky k práci 

Diplomová práce začíná úvodní kapitolou, za kterou následuje kapitola zabývající se popisem metodologie.                

V následujících kapitolách jsou vymezeny základní pojmy spojené se zkoumanou problematikou, např. veřejná 

správa s důrazem na územní samosprávu, demokracie a následně přímá volbu starostů a primátorů. Dále 

navazuje kapitola, která otevírá část práce zabývající se empirickým výzkumem. Pozornost je věnována 

zkoumané problematice včetně vyhodnocení a určení perspektiv. V kapitole Závěr jsou shrnuty hlavní poznatky. 

Diplomantka si zvolila téma, které je bezpochyby aktuální. Přímá volba starostů a primátorů je předmětem 

diskusí v politických, vědeckých, expertních i laických kruzích. Způsob, kterým je práce zpracována, by bylo 

možné nazvat vyčerpávající a to nejenom co do počtu stran, kterých je včetně příloh 124. Tento fakt by mohl být 

vytknut a bylo by zřejmě možné polemizovat nad tím, zda by některé pasáže nebylo možné vynechat či 

redukovat. Nicméně při pečlivém pročtení práce je zapotřebí uznat, že text nemá co do obsahu v podstatě 

vyloženě slabá místa. Diplomanta přistoupila k problému komplexně a již v úvodních kapitolách důstojným 

způsobem vymezila zkoumanou problematiku v teoretické rovině. Za zmínku stojí kapitola pátá, kde je 

vysvětlen přístup k přímé volbě z pohledu politických stran, což vhodně doplňuje téma. Empirický výzkum 

probíhal ve spolupráci s Magistrátem města Pardubic, díky němuž diplomantka mohla navštívit obce ve dvou 

evropských státech, v nichž je přímá volba zavedena a vést rozhovory se starosty. Následně byly provedeny 

rozhovory s českými osobnostmi – mj. s předsedou Senátu Parlamentu České republiky, v minulosti 

dlouholetým primátorem. Poskytnuté informace studentka vhodně zpracovala, doplnila je vlastními dílčími 

komentáři, které jsou postaveny na teoretických znalostech a empirickém výzkumu. Na základě tohoto jsou 

vyvozeny závěry. Oceňuji samostatný přístup diplomantky při zpracování, ochotu v rámci výzkumu cestovat, 

získávat informace v praxi. Práce má logickou strukturu, nicméně místy by bylo možné vytknout mírné 

stylistické nedostatky a určitou neobratnost při interpretaci některých závěrů. Práci doporučuji k obhajobě. 

 

Vyjádření k výstupům ze systému Theses 

Systém uvádí nejvyšší míru podobnosti < 0%. Lze uvést, že práce není plagiát. 

 

Otázky a náměty k obhajobě 

Jak vnímáte přímou demokracii v kontextu rozhodování občanů o zásadních např. mezinárodních otázkách? 

V práci se zabýváte v souvislosti s rozhovorem s tajemníkem Magistrátu města Pardubic smíšeným modelem a 

jeho dopadem na případnou přímou volbu starosty či primátora. Rozveďte poněkud více tuto oblast. 

 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: B 

 

V Pardubicích 24.5.2019 

Podpis  ..................................................................  


